
 

  
 

 

 

Palazzo Murena 
Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia 
  

Direzione - tel. +39 075 585 2141 
Direzione - email: paola.buttaro@unipg.it 
 

Segreteria - tel. +39 075 585 2062/2140/2144 

 

Centro Servizi 
Bibliotecari 

 

CENTRO SERVIZI BIBLIOTECARI 

DETERMINA N. 33 del 28/9/2020 

Oggetto: affidamento diretto per l’acquisto di licenze SaaS per l’utilizzo del sistema Affluences per un 

periodo di 12 mesi al fine di controllare l’affluenza con prenotazione dei posti, tramite sito web e app 

mobile, nelle biblioteche del Centro Servizi Bibliotecari 

CIG n. Z192E66FBE 

 

Richiamato l’art. 36 D.Lgs. 50/2016 comma 2, lettera a); 

Vista la proposta del RUP in data 23 settembre 2020, allegata alla presente determina per costituirne parte 

integrante e sostanziale, dalla quale emerge la necessità di adottare un sistema per ottimizzare il controllo 

dell’affluenza con prenotazione dei posti dell’utenza presso le biblioteche del Centro Servizi Bibliotecari; 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per le motivazioni argomentate nella proposta del RUP allegata alla presente determina, 

l'affidamento diretto per l’acquisto di licenze SaaS per l’utilizzo del sistema Affluences alla ditta Affluences 

SAS, con sede in 13 Avenue de la République, 75011, Paris – France per un importo di € 12.020,00, per un 

totale di € 14.664,40 compresa l’IVA al 22% 

2. di dare atto che che il costo relativo al contratto di cui trattasi graverà sulla voce COAN CA.04.09.08.06.07 

della UA.PG.CSB “Altre spese per servizi” dell'esercizio finanziario 2020. 

Perugia, 28/09/2020 

 

Il Direttore del Centro Servizi Bibliotecari 

F.to D.ssa Paola Maria Buttaro 

 

La presente determina verrà pubblicata sul sito internet dell’Università degli Studi di Perugia, alla voce “Bandi” 

direttamente collegata alla voce “Bandi di gara e contratti” dell’Area Amministrazione trasparente. 

Pubblicato il 28/09/2020 



 

  
 

 

 

Palazzo Murena 
Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia 
  

Direzione - tel. +39 075 585 2141 
Direzione - email: paola.buttaro@unipg.it 
 

Segreteria - tel. +39 075 585 2062/2140/2144 

 

Centro Servizi 
Bibliotecari 

 

CENTRO SERVIZI BIBLIOTECARI 

Proposta di determina per l’acquisto di licenze SaaS per l’utilizzo del sistema Affluences per un periodo 

di 12 mesi al fine di controllare l’affluenza con prenotazione dei posti, tramite sito web e app mobile, nelle 

biblioteche del Centro Servizi Bibliotecari. CIG Z192E66FBE  

Considerato che il Protocollo di gestione delle fasi 2 e 3 dell’emergenza sanitaria Covid-19. Aggiornamento 

Piano delle attività fase 3 (da settembre 2020), approvato con D.R. n. 1570/2020 del 14 settembre 2020, al 

punto 4 “Servizi bibliotecari e accesso agli uffici e spazi studio” prevede che: “Le biblioteche sono riaperte 

all’utenza. Gli accessi per i servizi erogati sono regolamentati e contingentati nel rispetto di tutte le misure di 

sicurezza previste e con un sistema di prenotazione al fine di evitare assembramenti”; 

Premesso che il Centro Servizi Bibliotecari necessita di un sistema di controllo dell’affluenza nelle biblioteche; 

Premesso che il personale del Centro Servizi Bibliotecari ha eseguito un’analisi delle soluzioni software 

presenti sul mercato individuando come soluzione adeguata alle esigenze d’Ateneo la soluzione Affluences e 

che dall’indagine di mercato non risultano al momento disponibili altri sistemi di controllo dell’affluenza 

equivalenti per semplicità e caratteristiche funzionali; 

Premesso che attraverso questo sistema gli studenti potranno prenotare i servizi delle biblioteche del Centro 

Servizi Bibliotecari; 

Premesso che l'applicazione Affluences è tra quelle del Cloud Marketplace della Pubblica Amministrazione, in 

quanto qualificata dall'Agenzia per l'Italia Digitale, in conformità con la circolare AGID n. 3 del 9 aprile 2018; 

Premesso che l’applicazione Affluences è sviluppata e commercializzata secondo il modello SaaS (Software as 

a Service) dalla ditta Affluences SAS con sede in 13 Avenue de la République, 75011, Paris - France e numero 

di partita IVA internazionale (Intra-Community VAT identification number) FR4180416699 e che solo questa 

ditta può curare lo sviluppo, la manutenzione e la vendita come da dichiarazione di esclusività allegata alla 

presente proposta; 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che prevede che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento, individuino, tramite decreto o determina a contrarre, gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Verificato che la ditta Affluences non è iscritta al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA); 

Verificato che tra le convenzioni attive che il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha stipulato avvalendosi 

di CONSIP S.p.A. non esiste alcuna convenzione per i servizi di cui necessita l'Ateneo; 

Verificato che nel mercato elettronico non sono presenti nel bando-categoria “Beni/Servizi alle Pubbliche 

Amministrazioni” servizi adeguati alle particolari esigenze dell'Ateneo; 



 

  
 

 

 

Palazzo Murena 
Piazza dell’Università, 1 
06123 Perugia 
  

Direzione - tel. +39 075 585 2141 
Direzione - email: paola.buttaro@unipg.it 
 

Segreteria - tel. +39 075 585 2062/2140/2144 

 

Centro Servizi 
Bibliotecari 

 

Vista la delibera del Consiglio Bibliotecario del 17 settembre 2020, o.d.g. n. 5, avente per oggetto “Sistema di 

prenotazione Affluences”, con la quale si autorizza la spesa per la sottoscrizione in oggetto; 

Accertato che, in base all’offerta di Affluences, la spesa prevista risulta di € 12.020,00 per un totale di € 

14.664,40 compresa l’IVA al 22%; 

Considerato che l’importo previsto per la prestazione oggetto del presente decreto consente l’affidamento 

diretto della stessa, in base all’art. 36 D.Lgs. 50/2016 comma 2, lettera a); 

Ritenuta congrua e conveniente per l’Ente l’offerta dell’operatore economico Affluences; 

Acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG n. Z192E66FBE  

Il responsabile unico del procedimento 

PROPONE 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della prestazione di cui all’oggetto, 

alla ditta Affluences – Avenue de la République 13, 75011 Paris – France, per un importo pari a € 

12.020,00, più IVA al 22%, per un totale di € 14.664,40; 

 che l’impegno di spesa della fornitura vada a gravare sulla voce CA.04.09.08.06.07 “Altre spese per servizi” 

dell'esercizio finanziario 2020. 

 

Perugia, 23 settembre 2020 

F.to Piero Pollini 

 
 
 


